[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «30» мая 2019 года №350
г.Касли

Об обращении Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
в Законодательное Собрание
Челябинской области

Рассмотрев 30 мая 2019 года на очередном заседании Собрания депутатов Каслинского муниципального района обращение депутата Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М. по вопросу пользования предпринимателями недрами в части водозабора исключительно для бытовых нужд без получения лицензии, руководствуясь Уставом Каслинского муниципального района
Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить текст обращения Собрания депутатов Каслинского муниципального района в Законодательное Собрание Челябинской области (приложение).
2. Поручить Председателю Собрания депутатов Каслинского муниципального района Л.А.Лобашовой направить настоящее решение в Законодательное Собрание Челябинской области и в представительные органы местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области.
3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах Собрания депутатов и Администрации Каслинского муниципального района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Л.А.Лобашову.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района				                             Л.А.Лобашова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «30» мая 2019г. №350

Председателю Законодательного
Собрания Челябинской области
В.В.Мякушу

Обращение в Законодательное Собрание Челябинской области по вопросу внесения изменений в Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года №2395-1 «О недрах»

Уважаемый Владимир Викторович!

Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N2395-1  «О недрах» (далее – Закон «О недрах») регулирует эксплуатацию водозаборных скважин и порядок добычи пресных подземных вод на территории Российской Федерации.
Статья 19 Закона «О недрах» звучит следующим образом:
«Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков имеют право осуществлять в границах данных земельных участков без применения взрывных работ использование для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до пяти метров в порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
Под использованием для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод в целях настоящей статьи понимается их использование собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд.
Общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды, имеющиеся в границах земельного участка и используемые собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд, не могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому.»
Анализ положений статьи 19 Закона «О недрах» позволяет сделать следующие выводы:
1. Если подземные воды добываются и используются в целях, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, то владелец скважины однозначно обязан оформить лицензию на пользование недрами. Более того, в последней части статьи 19 сделано уточнение, что полезные ископаемые (подземные воды) не могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому. То есть, если человек добывает подземную воду на земельном участке для собственных нужд, то он не имеет права продавать или передавать эту воду кому-либо – в противном случае, он обязан оформить лицензию на добычу подземных вод.
Соответственно, все юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют свою деятельность с целью извлечения прибыли, автоматически выходят из под действия статьи 19 Закона «О недрах» и, и как следствие, в обязательном порядке должны оформлять лицензию на пользование участком недр в целях водоснабжения.
2. Объем извлечения подземных вод, не подлежащий лицензированию, не может превышать 100 кубических метров в сутки.
Необходимо отметить, что в тех случаях, когда вода действительно используется только для личных нужд, очень трудно представить объем водопотребления на уровне даже 10 кубометров в сутки, не говоря уже о 100.
3. Добыча подземных вод  без лицензии разрешается только из водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения.
К таковым можно отнести только локальные (песчаные) водоносные горизонты, обладающие низкими фильтрационными свойствами и непригодными для бурения более производительных водозаборных скважин. Если же такой «песчаный» горизонт обладает хорошей водоотдачей и используется для водоснабжения какого-либо поселка или коллективного сада – то получается, что данный водоносный горизонт уже является источником централизованного водоснабжения и не попадает под действие статьи 19 Закона «О недрах».
Также следует понимать, что все известняковые водоносные горизонты в 99% случаев – являются источниками централизованного водоснабжения и, как следствие, эксплуатация  частных скважин без лицензии – невозможно в принципе.
Таким образом, представляется целесообразным рассмотреть вопрос о внесении изменений в Закон «О недрах», предусматривающих отмену лицензирование для категории предпринимателей, которые используют воду из скважины с их земельных участков исключительно в гигиенических целях, а не в технологическом производстве. Нужно очень четко определить те виды предпринимательской деятельности, где вода из скважин используется в производственных процессах. Например, автомобильные мойки, разлив бутилированной воды, сельское хозяйство и прочие.
Данные изменения крайне необходимы также и для предпринимателей в сельской местности, поскольку стоимость оформления лицензии составляет порядка 300-500 тысяч рублей и предприниматели не обладают достаточными средствами для их оформления. Такие расходы сделают их предпринимательскую деятельность неэффективной и приведет к их закрытию.
В целях недопущения закрытия торговых точек в малых населенных пунктах и сохранения малого и среднего предпринимательства, просим Вас рассмотреть вопрос внесения соответствующих изменений в Закон «О недрах», призванных освободить предпринимателей от обязанности получать лицензии на добычу подземных вод, если вода используется ими исключительно в бытовых нуждах.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                           Л.А.Лобашова
3

image1.jpeg